
 
 
 Comune di Rimini 

 
Il Sindaco 

Piazza Cavour, 27 – 47921 Rimini 
tel. 0541 704307 – 4336 - 4210    
fax 0541 704338 

sindaco@comune.rimini.it 
www.comune.rimini.it 

    

 

 

OGGETTO: SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE “IN 
PRESENZA”  PRESSO IL PLESSO SCUOLA PRIMARIA “DE AMICIS”  -  
ISTITUTO COMPRESIVO CENTRO STORICO  
 
 

 
IL SINDACO  

 
 
 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è 
stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili;  
 
 
Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 
febbraio 2020, recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione 
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili";  
 
 
Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute, del 21 febbraio 2020, “Ulteriori 
misure profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19”;  
 
 
Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
 
Vista l’Ordinanza contingibile e urgente n. 1, “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, 
firmata dal Ministro della salute e dal Presidente della Regione Emilia-Romagna 
il 23/02/2020;  
 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2020 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID19”; 
 

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0306216/2020 del 03/11/2020
'Class. ' 004.005001 
Firmatario: LUCA UGUCCIONI, Andrea Gnassi
Documento Principale

R
N

IC
817007 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0012754 - 03/11/2020 - 1.8.a - E



 
 
 Comune di Rimini 

 
Il Sindaco 

Piazza Cavour, 27 – 47921 Rimini 
tel. 0541 704307 – 4336 - 4210    
fax 0541 704338 

sindaco@comune.rimini.it 
www.comune.rimini.it 

    

 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 
“Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID19”;  
 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’9 marzo 2020 
“Ulteriori disposizioni attuative del  
decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale”;  
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;  
 
 
Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute del 22 marzo 2020 “Ulteriori misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;  
 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;  
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° aprile 2020 
“Disposizioni attuative del Decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, recante “Misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale”;  
 
 
Vista l’Ordinanza contingibile e urgente, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.L. 
n. 19/2020, firmata dal Ministro della salute e dal Presidente della 
Regione Emilia-Romagna il 03 aprile 2020;  
 

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0306216/2020 del 03/11/2020
'Class. ' 004.005001 
Firmatario: LUCA UGUCCIONI, Andrea Gnassi
Documento Principale

R
N

IC
817007 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0012754 - 03/11/2020 - 1.8.a - E



 
 
 Comune di Rimini 

 
Il Sindaco 

Piazza Cavour, 27 – 47921 Rimini 
tel. 0541 704307 – 4336 - 4210    
fax 0541 704338 

sindaco@comune.rimini.it 
www.comune.rimini.it 

    

 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale”;  
 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;  
 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2020 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19, e del Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  
 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 07 agosto 2020 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19, e del Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in 
particolare l’art. 1, comma 6, lett. e);  
 
 
Visto il Decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125 “Misure urgenti connesse con la 
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-
19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per 
l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”;  
 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 ottobre 2020 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e 
del Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19»”; 
 
 

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0306216/2020 del 03/11/2020
'Class. ' 004.005001 
Firmatario: LUCA UGUCCIONI, Andrea Gnassi
Documento Principale

R
N

IC
817007 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0012754 - 03/11/2020 - 1.8.a - E



 
 
 Comune di Rimini 

 
Il Sindaco 

Piazza Cavour, 27 – 47921 Rimini 
tel. 0541 704307 – 4336 - 4210    
fax 0541 704338 

sindaco@comune.rimini.it 
www.comune.rimini.it 

    

 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 ottobre 2020 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e 
del Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19»”;  
 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 ottobre 2020 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e 
del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19». (20A05861) 
 
 
Preso atto della nota dell’Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna - 
Dipartimento di Sanità Pubblica  prot. n. 2020/0294907/P del 03/11/2020 in 
pari data acclarata al protocollo di questo Comune n. 305742/2020, con cui il 
direttore ff. dell’U.O. Igiene e Sanità Pubblica di Rimini “a seguito della 
comparsa di numerosi casi di positività e focolai che riguardano più classi 
all’interno del plesso scolastico in oggetto denominato, malgrado il rispetto di 
tutte le misure di prevenzione prescritte nelle “Indicazioni operative per la 
gestione di casi e focolai di SARS Covid-2 nelle scuole e nei servizi educativi 
dell’infanzia” dell’istituto Superiore di Sanità (Rapporto ISS COVID-19 , 
n.58/2020) e della Regione Emilia Romagna(prot.10/09/2020.0590077-U) 
propone la sospensione dell’attività in presenza di tutto il plesso 
scolastico fino a giovedì 12 novembre. Al termine di questo periodo verrà 
effettuato un TFN di controllo prima della riammissione dell’attività scolastica in 
presenza. Dispone altresì la predisposizione di intervento di sanificazione  di 
tutto il plesso. Ulteriori valutazioni potrebbero scaturire dalle disposizioni 
Ministeriali contenute nell’ultimo DPCM“.  
 
 
Considerato che l’AUSL, quindi, in relazione ai numerosi casi di positività 
comparsi all’interno della sede scolastica e riferiti ad alunni e docenti 
frequentanti e impiegati presso la Scuola, ha proposto l’adozione di un 
provvedimento sindacale di sospensione delle attività didattiche in 
presenza,  
 

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0306216/2020 del 03/11/2020
'Class. ' 004.005001 
Firmatario: LUCA UGUCCIONI, Andrea Gnassi
Documento Principale

R
N

IC
817007 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0012754 - 03/11/2020 - 1.8.a - E



 
 
 Comune di Rimini 

 
Il Sindaco 

Piazza Cavour, 27 – 47921 Rimini 
tel. 0541 704307 – 4336 - 4210    
fax 0541 704338 

sindaco@comune.rimini.it 
www.comune.rimini.it 

    

 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla sospensione delle attività 
didattiche in presenza di tutto il plesso  della Scuola Primaria De Amicis, 
dell’Istituto Comprensivo Centro Storico, sita in via Crispi 101, Rimini, con 
decorrenza da oggi 3 novembre  fino a giovedì 12 novembre 2020; 
 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 riguardante le attribuzioni del 
Sindaco nelle situazioni di  emergenza sanitaria o di igiene pubblica; 

 
 

ORDINA 
 

 
Le attività didattiche in presenza di tutto  il plesso della Scuola 
Primaria De Amicis dell’Istituto Comprensivo Centro Storico, sito in via 
Crispi 101, Rimini -  sono sospese dal 3 al 12 novembre 2020; 
 
 

DISPONE 
 

 
che la presente ordinanza venga comunicata al Prefetto della Provincia di 
Rimini, al Dirigente dell’Ufficio Scolastico provinciale, al Dirigente del 
Dipartimento di Sanità Pubblica dell’AUSL della Romagna e al Presidente della 
Provincia di Rimini 
         
 
 

Il Segretario Generale del 
Comune di Rimini 

Dott. Luca Uguccioni 

(documento firmato 
digitalmente) 

Il Sindaco del Comune di 
Rimini 

Dott. Andrea Gnassi 

(documento firmato 
digitalmente) 

 

 

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0306216/2020 del 03/11/2020
'Class. ' 004.005001 
Firmatario: LUCA UGUCCIONI, Andrea Gnassi
Documento Principale

R
N

IC
817007 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0012754 - 03/11/2020 - 1.8.a - E


